PREFEITURA MUNICIPAL P1'"·-'.iii 1
RIBAS~fRRJg

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

PROCESSO Nº 111/2023

FLS. ~
PROC. IJ{ &o:i..~
RUB. L

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

HABITAÇÃO

OBJETO - Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais

beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11 .326, de 24 de julho

de 2006 e Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, para atendimento a Secre~aria

Municipal de Assistência Social e Habitação do município de Ribas do Rio

Pardo/MS.

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (09.10.2023),

às oito horas 08h00min, na sala de reuniões desta Prefeitura, na cidade de

Ribas do Rio Pardo-MS, na Rua Conceição do Rio Pardo, 1 . 725, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação, formada pelos membros: Erica Jurado

Fernandes, Lorena Cezarin da Silva e Everson Santos de Souza, designados

pela Portaria nº 002/2023 publicado no Diário Oficial deste município, DIRIBAS,

em 05 de janeiro de 2023, sob presidência do 1 ° declinado, para procederem os

trabalhos de julgamento CHAMADA PUBLICA Nº 002/2023, cujo objeto é a

Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se

enquadrem nas disposições da Lei nº 11 .326, de 24 de julho de 2006 e Lei nº

14.628, de 20 de julho de 2023, para atendimento a Secretaria Municipal de

Assistência Social e Habitação do município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Abertos os trabalhos registrou-se o seguinte participante:

01) ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES

DE RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS - CAF MS012023.03.000000291,

sediada no município de Ribas do Rio Pardo (MS), neste ato representada pelo

Sr. Luiz Carlos Lemes.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br

~
\

1

(

PREFEITURA MUNICIPAL rlit; ~ ' c:: "3

RIBAS~fR~g
FLS. J/,3
PROC. j Á/ ~
RUB. _/2-

Por sequência foram analisadas as documentações de habilitação do

participante. Da análise resta constado que a ASSOCIAÇÃO DOS

APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE RIBAS DO RIO PARDO -

ASARIBAS apresentou vencida a documentação referente ao Certificado de

Regularidade do FGTS perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, a

Comissão de Licitação realizou diligencia junto ao site da Caixa Econômica,

sendo constatado que o site está sem funcionamento. Diante de apenas um

participante, da necessidade dos itens objeto do presente processo, a Comissão

de Licitação abre prazo de 05 (cinco) dias úteis para que o participante regularize

sua situação junto ao FGTS.

Ato contínuo foi analisado o Projeto de Venda do participante, constando que os

mesmos se encontram em conformidade com o Edital, sendo anunciada a oferta

do participante conforme segue:

Grupo Formal - (sediada no município de Ribas do Rio Pardo -MS):

ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE

RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT.
TOTAL.

1 ABACAXI UNO 400
2 ABÓBORA MADURA KG 960
3 ABOBRINHA VERDE KG 2610
4 ALFACE CRESPA UNID 2200
5 BANANA MAÇÃ KG 560
6 BANANA NANICA KG 3680
7 BATADA DOCE KG 1350
8 BETERRABA KG 1050
9 BRÓCOLIS UNID 230
10 CENOURA KG 550

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdm:iopardo.m~ov.br

VALOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL

8,66 3.464,00
7,63 7.324,80
14,6 38.106,00
5,82 12.804,00

14,16 7.929,60
7,66 28.188,80
4,49 6.061,50
4,49 4.714,50

11,82 2.718,60
10,7 5.885,00

~ \.
2

(

l1:1f
RIBAS~fRRJg

FLS. --2ií
PROC. jJj ) J-0.l.J
RUB. ~· fL:

11 CHEIRO VERDE MÇ 3600 5,71 20.556,00
12 COUVE MANTEIGA UNID 2200 4,93 10.846,00
13 LARANJA PÊRA KG 1130 5,1 5.763,00

14
MANDIOCA RAIZ COM KG 2250 4,74 CASCA 10.665,00

15
MANGA (T ommy ou KG 516 11,57 Haden) 5.970,12

16 MARACUJÁ AZEDO KG 580 21,01 12.185,80
17 PIMENTÃO VERDE KG 1200 14,84 17.808,00
18 REPOLHO VERDE KG 600 4,82 2.892,00
19 RÚCULA MÇ 2200 4,95 10.890,00
20 TOMATE CEREJA KG 600 44,3 26.580,00

Na sequência foram classificadas para o presente processo de conformidade

com o edital o seguinte participante, nas seguintes condições:

ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE

RIBAS DO RIO PARIDO - ASARIBAS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID
QUANT.
TOTAL

1 ABACAXI HAWAI (UNIDADE),
de primeira qualidade, maduro,
tamanho médio e uniforme,
perfeito estado de
desenvolvimento do aroma, cor
e sabor próprios da variedade e
espécie, grau de evolução e
tamanho tal que lhe permita
suportar a manipulação,
e/ausência de sujidades,
parasitas e larvas aderentes à
superfície externa, sem
ferimentos ou defeitos, livre de
terra ou corpos estranhos e
intactas. o transporte e a
conservação deverão estar em
condições adequadas p/ o
consumo. UNO 400

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.riba_füioriopardo.ms. gov .br

VALOR VALOR
UNITÁRIO TOTAL

8,66 3.464,00

\ ~
é 3

PREFEITURA MUNICIPAL~.: ,iw, d

RIBAS~fR~g
2 !ABOBORA MADURA

(PAULISTINHA) De primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalagem de 1 kg. 1 KG

3 I ABOBRINHA VERDE de
primeira qualidade, embalagem
de 1 kg, tamanho e coloração
uniforme, apresentando casca
firme, de colheita recente, sem
sujidades, pairasitas e larvas,
sem danos físicos e mecânicos
oriundos de manuseio e
transporte~mbalagem de 1 ko. KG

4 1 ALFACE CRESPA UNIDADE.
Com cabeça, fresca, em pé bem
desenvolvido pesando entre
250g e 350g a unidade. De
primeira qualidade, tamanho e
coloração uniforme, de colheita
recente, sem sujidades,
parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte. O
transporte e a conservação
deverão estar em condições
adequadas para o consumo do
produto. Não serão aceitas
peças murchas, com
rachaduras, perfurações ou
cortes. 1 UNID

5 I BANANA MAÇÃ de primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e la1Nas! sem danos I KG

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdQTiopardo.ms.gov.br

FLS. a...iJ
PROC. IJ l ,~J
RUB. /Z:_

960 7,63 I 7.324!80

2610 14J> I 3f.Ll_ 06!00

2200 5,82 I 12.804!00

560 14, 16 j 7.929,60
- - -

~

\.
4 e

. . rt:
PREFEITURA MUNICIPAL r i"'i;jl ~-'

RIBAS~fRRJg
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalaQem de 1 kQ.

6 I BANANA NANICA de primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalaoem de 1 ko.

7 1 BATATA DOCE de primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalagem de 1 kg.

8 I BETERRABA de primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalaQem de 1 kQ.

9 1 BROCOLIS TIPO NINJA
(UNIDADE) PESO MEDIO DE
300G. Brócolis, tipo rnnJa,
tamanho médio, de primeira,
tenros, sem manchas, com
coloração uni forme e com
brilho, turgescentes, firmes e
bem desenvolvidas, sem
ferimentos ou defeitos, livres de
terra ou corpos estranhos
aderidos à superfície externa.

1 O I CENOURA de primeira

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

KG

KG

KG

UNID
KG

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov.br

FLS. a_l(o
PROC. JJlj_oJoJ-_)

RUB. ál-

3680 7!66 28.188,80

1350 4!49 6.061 !50

1050 4!49 4.714!50

230 11 !82 2.718!60
550 10!7 5.885!00

\ ~
5

I

,,,. ,,. rt
PREFEITURA MUNICIPAL; ,.,"t**,· ,,\4l

RIBAS~fRRJg
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalagem de 1 kg.

11 1 CHEIRO VERDE (CEBOLINHA
E SALSA (MAÇO). Fresco,
folhas inteiras e com talo, sem
manchas, turgescentes,
intactas, firmes e bem
desenvolvi das, maço com
aproximadamente 300g (sem
raízes). De primeira qualidade,
tamanho e coloração uniforme,
de colheita recente, sem
sujidades, parasitas e larvas,
sem danos físicos e mecânicos
oriundos de manuseio e
transporte. O transporte e a
conservação deverão estar em
condições adequadas para o
consumo do produto. Não serão
aceitas peças murchas,
perfura_ç_ões ou cortes. 1 MC

12 I COUVE MANTEIGA (MAÇO),
de 1 ª primeira qualidade,
tamanho médio e uniforme, talo
verde ou roxo, perfeito estado
de desenvolvimento do aroma,
cor e sabor próprios da
variedade e espécie, grau de
evolução e tamanho tal que lhe
permita suportar a manipulação,
pesando aproximadamente
300g o maço, e/ausência de
sujidades, parasitas e larvas
aderentes à superfície externa,
sem ferimentos ou defeitos, livre
de terra ou COl'QOS estranhos e I UNID

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov.br

FLS. ~\1'
PROC. ( 11 ))o,;J.,~

RUB. ti._

3600 5,7j I 20.556!00

2200 4,93 I 10.846,00

\ ~
6

(

PREFEITURA MUNICIPAL"'·" 5'

RIBAS~fRRJg
intactas. O transporte e a
conseNação deverão estar em
condições adequadas p/ o
consumo.

13 I LARANJA PERA de primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e laNas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalagem de 1 kg.

14 I MANDIOCA C/ CASCA de
primeira qualidade, embalagem
de 1 kg, tamanho e coloração
uniforme, apresentando casca
firme, de colheita recente, s em
sujidades, parasitas e laNas,
sem danos físicos e mecânicos
oriundos de manuseio e
transporte&mbala_g_em de 1 kQ.

15 I MANGA TOMMY OU PALMER
de primeira qualidade,
embalagem de 1 kg, tamanho e
coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e laNas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalagem de 1 kg.

16 IMARACUJA AZEDO -
MADURO de primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e_ laNas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalaQem de 1 ~g.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

KG

KG

KG

KG

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.rihasdoriopardo.ms.goy.br

-~

FLS. ~ ~0
PROC. Ili~)
RUB. &_

1130 51_1 I 5. 763!00

2250 4J4 I 1_0.665!00

516 11 L57 I 5.970, 12

580 21,01 I 1g.J 85!80

\. ~
7

(

PREFEITURA MUNICIPAL ,J~ \ ;~

RI BAS~fRRJg
17 1 PIMENTAO VERDE de primeira

qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalaaem de 1 kg.

18 I REPOLHO VERDE de primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem sujidades,
parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalaqem de 1 kQ.

19 I RUCULA (MAÇO), talos e
folhas frescas, inteiras, graúdas,
tipo extra, sem manchas,
coloração uniforme, intactas,
firmes e bem desenvolvidas, m
aço pesando entre 150 a 250g
(sem raízes). De primeira
qualidade, tamanho e coloração
uniforme, de colheita recente,
sem sujidades, parasitas e
larvas, sem danos físicos e
mecânicos oriundos de
manuseio e transporte. O
transporte e a conservação
deverão estar em condições
adequadas para o consumo do
produto. Não serão aceitas
peças murchas, perfurações ou
cortes.

20 I TOMATE CEREJA de primeira
qualidade, embalagem de 1 kg,
tamanho e coloração uniforme,
apresentando casca firme, de
colheita recente, sem ~Llj_i_dades!

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo

KG

KG

MC

KG

Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdor(opardo.ms.gov.br

FLS. :z l~
PROC. j J l_QQ_o2..,_2

RUB. g__,,,

1200 14L84 I 17.808!00

600 4L82 L 2.892!00

2200 4L95J_10.890,00

600 44~6_._580,00

\ ~/

!
8

PREFEITURA MUNICIPAL e~•''tj, JI

RIBAS~fRryg
FLS. J_Ji]
PROC., JJ l [Aa2J
RUB. fl,

parasitas e larvas, sem danos
físicos e mecânicos oriundos de
manuseio e transporte,
embalagem de 1 kQ.

VALOR TOTAL 241.352,72

Nada mais havendo a ser tratado a presidente da CPL deu por encerrada a

presente Sessão, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai

assinada pelos Membros da Comissão de Licitação e participantes presentes.

Ribas do Rio Pardo - MS, 09 de outubro de 2023.

~/;)
Erica Jurado Fernandes

Presidente da C.P.L.

---

/4e,son ant~ ~e~d-U
Membro C.P.L. Membro C.P.L.

Participantes:

-------·-· ~

Luiz Carlos 'Lemes
ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE

RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdmiopardo.ms.gov.br

e!
9

10/10/2023, 07:11 Consulta Regularidade do Empregador

\/n!h.r

CAIXA
CAIXA FCONÔMICJ\ FEOERAt

Ce.-tificado de Regula.-idade do
FGTS-ClRF

Inscrição: 19.456.004/0001-07

lt 1 ,pi nni1

Razão
Social: ASARIBAS ASSOC DOS APICULT E AGRIC DE

:x.ill@J
RUB:_ .... .fl...

' Endereço: P A FAZ MELODIA/ ZONA RURAL/ RIBAS DO RIO PARDO/ MS / 79180-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuiç/fo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:09/10/2023 a 07/11/2023

Certificação Número: 2023100920385963713584

Informação obtida em 10/10/2023 08:14:36

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

)
-~

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf [_

PREFEITURA MUNICIPAL t ~ ..
RIBAS~fRRJg

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023

PROCESSO Nº 111/2023

FLS. JJ_;J../
PROC .• lJ j )J.aZ~
RUB. ~

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

HABITAÇÃO

OBJETO - Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais

beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho

de 2006 e Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, para atendimento a Secretaria

Municipal de Assistência Social e Habitação do município de Ribas do Rio

Pardo/MS.

Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (10.10.2023)I

às oito horas 08h00min, na sala de reuniões desta Prefeitura, na cidade de

Ribas do Rio Pardo-MS, na Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação, formada pelos membros: Erica Jurado

Fernandes, Lorena Cezarin da Silva e Everson Santos de Souza, designados

pela Portaria nº 002/2023 publicado no Diário Oficial deste município, DIRIBAS,,

em 05 de janeiro de 2023, sob presidência do 1 ° declinado, para procederem os

trabalhos de julgamento CHAMADA PUBLICA Nº 002/2023, cujo objeto é a

Aquisição de alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que sEi

enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de 2006 e Lei nº

14.628, de 20 de julho de 2023, para atendimento a Secretaria Municipal de

Assistência Social e Habitação do município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Abertos os trabalhos registra-se que na data de 09 de outubro foi aberto prazo de

cinco dias úteis para a ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES

FAMILIARES DE RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS regularizar sua situação

junto ao FGTS.

!Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribas<lotiopardo.ms.gov .br

\ ~
~

L

.,,,t. . til. FLS. dJó PREFEITURA MUNICIPAL," ·· •ii;;, ... ,, ..

RIBAS~fR'B8 PROC. '"JJ I IJO)) _
RUB. &_

Nesta data foi apresentada na Gerencia de Licitação o Certificado de

Regularidade do FGTS vigente da ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E

AGRICULTORES FAMILIARES DE RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS, sendo

esta declarada regular para o presente processo.

Nada mais havendo a ser tratado a presidente da CPL deu por encerrada a

presente Sessão, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai

assinada pelos Membros da Comissão de Licitação.

Ribas do Rio Pardo - MS, 1 O de outubro de 2023 ..

~l------_
Erica Jurado Fernandes

Presidente da C.P.L.

/4e,son /d::::-
Membro C.P.L.

~~Jti,

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
wwv(.Jibasdoriopardo.ms.gov.br

2

	FLS 212 a 220-ATA DE SESSÃO PÚBLICA.pdf
	FLS 221-CERTIFICADO DE REGULARIDADE.pdf
	FLS 222 a 223-ATA DE SESSÃO PÚBLICA.pdf